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[Lis Starcke] 

Det kriminalpræventive råd er inde på 
lignende ting. På et spørgsmål om, hvorvidt 
strammere disciplin vil virke forebyggende, 
svares der, at der dog stadig findes autoritær 
disciplin, men det er ikke det, man ønsker, 
det er selvdisciplin, vi skal nå frem til, selv- 
disciplin i omgang med andre. Og så tilføjes 
det, at rådet jo kun har rådgivende beføjel- 
ser, det kan ikke beslutte noget. De nævner, 
at de kan komme med gode ideer, men man 
skal ikke tro, at man kan komme med en 
god idé og så mene, at den passer lige fuldt i 
Odense og i København. 

Som deres bedste idé nævner de snæver 
kontakt med voksne, hjem, lærere, politi og 
fritidsmedarbejdere, og de ønsker et samar- 
bejde mellem kommunerne, deres sundheds- 
og socialforvaltninger og også de lokale poli- 
timyndigheder, men her siger de beklagende, 
at det ofte først sker, når skaden er sket. 

Ja, min tid er udløbet, så vil jeg gemme 
resten til næste omgang. 

Bjørn Elmquist (V): 
Jeg skal ikke unødigt forlænge denne de- 

bat, som jeg mener det har været nyttigt at 
have. Jeg tror, det har stor betydning, at vi i 
folketinget også beskæftiger os med andre 
ting end lige den daglige fra-håndcn-til-mun- 
den økonomiske politik. I samfundet er man 
optaget af disse spørgsmål, og allerede af 
den grund bør vi i folketinget beskæftige os 
med dem, men vi må da heller ikke se bort 
fra, at folketinget via sin indflydelse på det 
danske samfund -  eller måske vil nogle lidt 
ondskabsfuldt sige mangel på samme -  har 
sin del af skylden og ansvaret for, at samfun- 
det med sin voldstendens ser ud, som det gør 
i dag. 

Jeg mener, at vi undervejs har fået en lang 
række gode synspunkter fremsat, og jeg sy- 
nes, justitsministerens redegørelse var ganske 
interessant, og vil, ligesom andre har sagt 
det, sige tak for den. Jeg har et par konkrete 
spørgsmål til justitsministeren, som jeg håber 
han kan få lejlighed til at besvare enten her 
eller måske efterfølgende i retsudvalget. 

I i hvert fald en del af redegørelsen gik 
det som en rød tråd, at vores statistiske ma- 
teriale ikke er tilstrækkeligt, ikke er godt 
nok, og deri er jeg meget enig med justitsmi- 
nisteren. Jeg har da også for nogen tid siden 
erfaret, at et udvalg er nedsat med repræsen- 

tanter fra Danmarks Statistik, politiet, krimi- 
nalforsorgen og kriminalistisk institut for at 
prøve at lave mere udtømmende opgørelser. 

Statistikken er for primitiv, siger krimino- 
log Henning Koch fra kriminalistisk institut, 
sådan som vi kender den i dag. Den omfatter 
ikke, hvad man kalder de mindre voldsfor- 
brydelser, og har heller ikke gravet så dybt, 
at man har fundet ud af, om den stigning, 
der kan registreres, blot skyldes det forhold, 
at folk anmelder flere voldsforbrydelser end 
tidligere. Man forestiller sig også, så vidt jeg 
har forstået, at man vil registrere og inddele 
voldsforbrydelserne i kategorier, der bl. a. 
skal fortælle, om offer og gerningsmand ken- 
der hinanden, om man var påvirket af spiri- 
tus, narkotika osv. osv., og endelig vil man 
prøve at . danne sig et overblik over den 
skjulte vold, altså den, der aldig nogen sinde 
bliver anmeldt til politiet. Jeg vil gerne høre, 
om justitsministeren enten nu her eller senere 
hen i retsudvalget måske har en chance for 
at fortælle os lidt mere om baggrunden for 
denne undersøgelse og om, hvornår vi kan 
forvente at få resultater deraf. 

Så vil jeg meget henstille, at disse resulta- 
ter, når de kommer frem, bliver anvendt for- 
nuftigt, for statistik kan jo blive anvendt til 
mange ting. Et enkelt eksempel, vi har hørt 
her i eftermiddag, har i hvert fald fået mig til 
at tænke på den statistik, der viste, at de fle- 
ste mennesker såmænd dør i deres egen seng 
derhjemme, og der var straks nogle menne- 
sker, der mente at kunne drage den konklusi- 
on af den statistik, at denne hjemlige seng 
var det farligste sted at opholde sig i hele 

, samfundet. 
Vi har også hørt, at det er vort samfunds- 

system, der har skylden for det hele. Vi ken- 
der vist meget lidt til statistikker, troværdige 
statistikker, andet end officielle statistikker 
og til behandlingsmetoderne i andre sam- 
fundssystemer end vore. Og hvad sporten 
angår, hørte vi også, at i vort samfundssy- 
stem bredte volden sig også dertil. Jeg vil da 
bare erindre om, at i holdsport som hånd- 
bold og fodbold er det ikke de østeuropæiske 
lande, der ligefrem holder sig tilbage, når 
man deltager i verdensmesterskaber. Så der 
er vist sagt lidt for flotte ting i den retning. 

Et par flaskehalse vil jeg godt spørge om 
ministeren vil fremsætte sine kommentarer 
til. I det omfang der er problemer med en 
politimæssig, geografisk dækning af landet, 


